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Úvod

Cestovní ruch je spojen s touhou cestovat a poznávat, a je neodmyslitelnou součástí života

člověka. Pro mnoho lidí je cestovní ruch samozřejmostí, neuvědomují si, že každý se někdy

může ocitnout v situaci, kdy cestování nebude tak samozřejmá a jednoduchá záležitost,

například v případě zdravotního postižení. Největší procento zdravotně postižených tvoří

osoby tělesně postižené, proto je práce zaměřena na cestovní ruch tělesně postižených osob.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat možnosti cestovního ruchu na Modravě na

Šumavě pro tělesně postižené osoby, a navrhnout podněty na zlepšení situace v této oblasti.

Dílčími cíli práce je popsat problematiku bezbariérového cestovního ruchu, jeho specifika

a možné bariéry, vypsat některá opatření v oblasti ubytovacích a stravovacích zařízení

a jiných architektonických bariér a představit organizace a projekty, které se týkají cestovního

ruchu tělesně postižených.

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol, ve kterých jsou použity informace primární

i sekundární. V první části práce jsou definovány základní pojmy z oblasti cestovního ruchu

a z oblasti problematiky zdravotního postižení. Práce využívá poznatky ze šetření o zdravotně

postižených osobách provedeného Českým statistickým úřadem. Třetí kapitola definuje

specifika a základní bariéry cestovního ruchu pro zdravotně postižené. Informace

o jednotlivých bariérách jsou dále shrnuty již konkrétně pro osoby tělesně postižené. V části

věnované problematice dopravy je uveden průzkum spokojenosti vozíčkářů se službami

Českých drah, který provedla Národní rada zdravotně postižených spolu s Pražskou

organizací vozíčkářů a časopisem Železničář. Čtvrtá kapitola uvádí některé z organizací

a projektů v České republice týkající se problematiky cestovního ruchu tělesně postižených.

Uvedeny jsou také internetové stránky a časopisy, kde se objevují inspirace, motivace a rady

pro život na vozíku nebo příběhy o cestování na vozíku.

Od páté kapitoly jsou teoretické základy aplikovány na destinaci Modrava. Nejprve jsou

představeny základní informace o oblasti Šumavy a vztahu Šumavy k bezbariérovému

cestovnímu ruchu. Následuje charakteristika obce Modrava, kde je věnována pozornost

primární i sekundární nabídce cestovního ruchu, a to s ohledem na možnost bezbariérového

cestování. Vhodnost ubytovacích a stravovacích zařízení pro tělesně postižené je analyzována

informacemi z webových stránek a osobním pozorováním s rozhovorem. V závěru práce se

nachází zhodnocení současné situace a návrhy na zlepšení cestovního ruchu tělesně

postižených na Modravě.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je definován jako: „Aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé

prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného

času, podnikání či jiným účelem.“. (Pásková, Zelenka, 2002, s. 45) Toto pojetí však bylo

rozšířeno, širší přístup vychází z vnímání cestovního ruchu jako komplexního procesu, který

zasahuje také poskytovatele služeb cestovního ruchu. Rozšířené pojetí definuje cestovní ruch

jako: „Komplexní společenský jev jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu. Souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují...“. (Pásková, Zelenka, 2002, s. 45)

Podle Nejdla (2011, s. 11) je cestovní ruch „složitá, vnitřně mnohočetná a bohatě

strukturovaná sociálně – ekonomická kategorie“. Zařazení cestovního ruchu do sociálně-

ekonomické kategorie znamená, že cestovní ruch je jednání člověka v rámci jeho potřeb

a zájmů, je to jedna z možností uspokojování lidských potřeb. Když vezmeme v úvahu

Maslowovu pyramidu potřeb, můžeme vidět, že cestovní ruch nezasahuje pouze do jedné

roviny lidských potřeb, to je jeden z několika specifických rysů cestovního ruchu. Cestovní

ruch se kromě potřeb týká také ekonomiky, ať už na úrovni mikroekonomické, tak i na úrovni

makroekonomické. Nejdl (2011, s. 12) uvádí, že cestovní ruch je „...součástí

makroekonomické kategorie trh, a to na straně nabídky i poptávky a zároveň nezastupitelnou

součástí spotřeby individuální, konzumací statků, především služeb...“.

1.1 Specifika cestovního ruchu

Nejdůležitější roli v cestovním ruchu hrají služby. Služby také mají svá specifika, mezi hlavní

čtyři vlastnosti služeb patří (Kiráľová, 2003):

 nehmatatelnost;

 proměnlivost (způsobená především závislostí na lidech, což způsobuje, že jsou služby

subjektivní a nelze je standardizovat);

 nedělitelnost (služba je spojena s místem a časem a vázána na přítomnost zákazníka);

 pomíjivost (nelze skladovat).

Cestovní ruch má kromě uvedených obecných charakteristik služeb také několik dalších

specifických rysů (Kiráľová, 2003), jako například:

 cestovní ruch je výrazně závislý na geografickém (rekreačním) prostředí;
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 potřeby v cestovním ruchu se uspokojují komplexem služeb, které na sebe navazují,

často na sobě závisí; poznáním těchto potřeb se produkt může co nejvíce přizpůsobit

potřebám a požadavkům;

 produkt cestovního ruchu se nevyrábí na sklad, je zde vysoký podíl živé práce;

 v cestovním ruchu je zvýšená kolísavost mezi poptávkou a nabídkou, a to především

v důsledku sezónnosti, tradic, módy a jiných napředvídatelných faktorů;

 poptávka v cestovním ruchu je ovlivněna mnoha faktory, například fondem volného

času, disponibilními příjmy účastníků cestovního ruchu, cenou nabízených služeb,

životním stylem, ale i rozvojem techniky apod.;

 nabídka v cestovním ruchu je ovlivněna rozvojem a využitím techniky a technologií;

 někdy se také projevuje těsný vztah mezi nabídkou a poptávkou, například při změně

cen nabídky.

1.2 Destinace cestovního ruchu

Kiráľová (2003, s. 15) uvádí, že „destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má

z hlediska podmínek rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných

destinací“.

Podle výkladového slovníku (Pásková, Zelenka, 2002) lze stručně říci, že destinace je cíl

cesty cestujícího nebo místo navštívené účastníkem cestovního ruchu. V užším slova smyslu

jde o cílovou oblast v daném regionu, pro kterou je typická významná nabídka atraktivit

a infrastruktury cestovního ruchu. Slovník také uvádí širší pojetí, podle kterého jsou za

destinaci považovány země, regiony, lidská sídla a další, pro které je typická velká

koncentrace atraktivit cestovního ruchu, jsou zde rozvinuté služby cestovního ruchu a další

infrastruktura cestovního ruchu a výsledkem je dlouhodobá velká koncentrace návštěvníků.

Aby se v destinaci cestovní ruch rozvíjel, je důležitá především kvalitní nabídka, která přiláká

návštěvníky a uspokojí jejich potřeby a požadavky. Nabídku cestovního ruchu lze rozdělit na

nabídku primární a nabídku sekundární. Primární nabídka je tvořena podmínkami pro

uspokojení potřeb a požadavků návštěvníků destinace. Úroveň sekundární nabídky služeb

cestovního ruchu je faktor využitelnosti destinace pro aktivity cestovního ruchu. Na základě

nejvíc typické atraktivity primární nebo sekundární nabídky se obvykle vymezují typy

destinace. (Kiráľová, 2003)

Výkladový slovník (Pásková, Zelenka, 2002) jako primární zdroj cestovního ruchu uvádí

kulturní atraktivity, přírodní atraktivity, infrastruktury pro potřeby místních obyvatel
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a podnikatelů. Obecně to jsou zdroje, které by v destinaci existovaly i v případě, že by tam

neexistoval cestovní ruch. Kulturní atraktivita je atraktivita cestovního ruchu, která je

založená na historickém kulturním dědictví a minulých i současných tradicích obyvatel

destinace. Zatímco přírodní atraktivita je atraktivita cestovního ruchu, která motivuje k účasti

na přírodně orientovaném cestovním ruchu (účastníci této formy cestovního ruchu jsou

motivováni přírodou, jejím poznáváním a prociťováním), a která spočívá v zajímavých

vlastnostech nebo prvcích přírodního prostředí. Infrastrukturou se rozumí souhrn všech


[…]


ubytování?

IC: Dobrý den, nedávno se mi tady taky někdo ptal, žádné pokoje jsem nenašla.

 A máte někde na Modravě alespoň bezbariérové stravování nebo trasy pro vozíčkáře?

IC: Ano, zde vám dám brožurku s trasami po celé Šumavě. Stravováním si nejsem jistá,

ale mohla byste se zeptat v hotelu Modrava, tam mi to možná přijde vhodné.

Pivovar Lyer (penzion Modrava, penzion Pupík) (obsluha v pivovarské hospodě, která se

přeptávala vedoucí provozu)

 Dobrý den, chtěla bych se zeptat, zda zde máte možnost bezbariérového ubytování

nebo stravování? Známá má syna na vozíčku, se kterým cestuje po horách a chtěla by

se s ním sem podívat a na internetu nic nenašla.

PL: Dobrý den, u nás v pivovaru nejsou bezbariérové pokoje, možnost přístupu do

pivovarské hospody by byl možný zezadu budovy. Dále vlastníme penzion Modrava a

penzion Pupík, ve kterém by bezbariérové ubytování bylo možné. Pro více informací

raději zavolejte panu Lyerovi, zde máte vizitku.

 Děkuji, nashledanou.

PL: Také děkujeme, přeji pěkný den.

Modrý penzion (paní prodavačka v obchodě, která je zároveň správce penzionu)

 Dobrý den, mohla bych se zeptat, kdo má zde na starost ubytování v Modrém

penzionu?

MP: Dobrý den, já mám na starost Modrý penzion, co potřebujete?

 Chtěla bych se zeptat, zda zde máte možnost bezbariérového ubytování nebo

stravování? Známá má syna na vozíčku, se kterým cestuje po horách a chtěla by se

s ním sem podívat a na internetu nic nenašla.

MP: Dobrý den, ano, máme jeden bezbariérový pokoj, zde máte vizitku.

 A máte v tom pokoji také bezbariérovou koupelnu se záchodem?

MP: Ano, máme.

 Děkuji, nashledanou.

MP: Nashledanou

Hotel Mádr (Petr Větrovský, společník s vkladem od 30. září 2014 a člen statutárního orgánu)

 Dobrý den, chtěla bych se zeptat, zda zde máte možnost bezbariérového ubytování

nebo stravování? Známá má syna na vozíčku, se kterým cestuje po horách a chtěla by

se s ním sem podívat a na internetu nic nenašla.

HM: Dobrý den, bylo by to možné, v přízemi se nachází bezbariérový pokoj, ale

problémem jsou schody do hotelu, které jsou strmé a dlouhé. Máme zde ale dostatek

mužského personálu a v takovém případě by nebyl problém vozík vynášet a snášet ze

schodů.

 A máte v tom pokoji také bezbariérovou koupelnu se záchodem?

HM: Ano, máme. Předávám vám svoji osobní vizitku přímo na domluvu se mnou při

objednávce pokoje a bližších informacích. Do restaurace zde máme bezbariérový přístup,

to by problém nebyl.

 Děkuji moc. Nashledanou.

HM: Nemáte za co. Nashledanou.

Klostermannova chata (obsluha v restauraci)

 Dobrý den, chtěla bych se zeptat, zda zde máte možnost bezbariérového ubytování

nebo stravování? Známá má syna na vozíčku, se kterým cestuje po horách a chtěla by

se s ním sem podívat a na internetu nic nenašla.

KCH: Dobrý den, máme zde jeden bezbariérový pokoj, do patra, kde se pokoj nachází, se

dá dostat výtahem.

 A máte v tom pokoji také bezbariérovou koupelnu se záchodem?

KCH: Ano, máme.

 Děkuji, nashlednou.

KCH: Nashledanou.

Hotel Modrava

 Dobrý den, chtěla bych se zeptat, zda zde máte možnost bezbariérového ubytování

nebo stravování? Známá má syna na vozíčku, se kterým cestuje po horách a chtěla by

se s ním sem podívat a na internetu nic nenašla.

HMo: Dobrý den, bohužel nemáme možnost bezbariérového ubytování, ale restaurace zde

má bezbariérový přístup.

 Děkuji. Nashledanou.

HMo: Nashledanou

Příloha C: Informační tabule před infocentrem na Modravě

Zdroj: Informační tabule před infocentrem, vlastní zpracování, 2015

Příloha D: Turistické trasy a cyklotrasy

Zdroj: Mapy.cz, vlastní zpracování, 2015

Příloha E:Běžkařské trasy

Zdroj: Bílá stopa Šumavy, 2015, dostupné z: http://www.bilastopa.cz/index.php/cs/lyzarske-

trasy/9-mapy-pro-sezonu-2014-2015
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Předložená práce je zaměřena na možnosti cestovního ruchu na Modravě na Šumavě pro

tělesně postižené osoby. V práci je popsána primární i sekundární nabídka cestovního ruchu

na Modravě s ohledem na možnost bezbariérového cestování. Vhodnost ubytovacích a

stravovacích zařízení pro tělesně postižené je analyzována informacemi z webových stránek a

osobním pozorováním s rozhovorem. Na základě zhodnocení nabídky služeb pro tělesně

postižené jsou doporučeny návrhy na zlepšení podmínek cestovního ruchu bez bariér na

Modravě.
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Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 63 p., 2015

Key words: barrier, handicap, Modrava, Bohemian Forest, physical disability, wheelchair

user

The work is focused on the potential of tourism for disabled people in Modrava in the

Bohemian Forest. The work describes the primary and secondary resources of tourism in

Modrava with regard to the possibility of accessible tourism. The suitability of

accommodation and catering facilities for the disabled people is analyzed by information from

websites and by personal observation and interview. Based on the evaluation of the offer of

services for disabled people are recommended proposals to improve conditions for tourism

without barriers in Modrava.