HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Tereza JANDOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza nabídky služeb cestovního ruchu na Šumavě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce splňuje cíl uvedený v úvodu: "analyzovat možnosti cestovního ruchu na Šumavě pro tělesně postižené osoby a navrhnout podněty na zlepšení situace v této oblasti". Při zpracování práce byla použita metoda analýzy, pozorování a rozhovorů. Zhodnocení současné situace a závěry odpovídají provedené analýze. Práce uvádí několik návrhů na zlepšení podmínek pro cestování tělesně postižených osob. Návrhy vycházejí ze zhodnocení současné situace, jsou zdůvodněné a realizovatelné v praxi. Práce obsahuje vhodné přílohy. Formální úprava je výborná.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

U návrhů v kapitole č. 8 uveďte, kdo by je mohl/měl realizovat v praxi (pokud to u návrhu není uvedeno) a zhodnoťte možnosti jejich realizace.

V Plzni, dne 4. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).